GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação Estadual do Meio Ambiente ​
Diretoria de Gestão Regional - Projeto Licenciamento
Ambiental

Ofício FEAM/DGR - PROJETO nº. 112/2025

Belo Horizonte, 31 de março de 2025.

À

VERDE Transmissão de Energia S.A

A/C: João Batista Braga Filho
Avenida Presidente Wilson, 231 - Salas 1703 e 1703 - Centro.

20.030-021 - Rio de Janeiro/RJ

Assunto: Encaminha Certificado Nº 1970 Licenciamento Ambiental Concomitante. VERDE
Transmissão de Energia S.A - LT 500 kV Jaguara - Estreito C2 CS. Nº do Processo: 1970/2023
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1370.01.0004664/2023-48].

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, comunicamos que o pedido de Licenciamento Ambiental
Concomitante, referente ao Processo SLA Nº 1970/2023, relativo ao empreendedor VERDE Transmissão
de Energia S.A., empreendimento LT 500 kV Jaguara - Estreito C2 CS., localizado nos municípios de
Sacramento e Ibiraci/MG, para a atividade de Linhas de transmissão de energia elétrica - Extensão: 45,4
km, enquadrada na DN COPAM nº 217, de 06 de dezembro de 2017, sob o código E-02-03-8, fator
locacional resultante 1, classe 3, foi deferido pelo Diretor de Gestão Regional no dia 18 de março de 2025.

Dessa forma, encaminhamos o Certificado Nº 1970 Licenciamento Ambiental Concomitante
(Id.109809877), bem como o Laudo Técnico Final 021/2025 (Id. 109561505), vinculado à capa do Parecer
nº 27/FEAM/DGR-PROJETO/2025 (Id. 109561677), para conhecimento, acompanhamento e cumprimento
das condicionantes.

Ademais, comunicamos que o pedido de Autorização para Intervenção Ambiental nº
1370.01.0004664/2023-48, vinculado ao Processo SLA Nº 1970/2023, foi deferido. Sendo assim,
enviamos o documento autorizativo (Id.110430098) para ciência, acompanhamento e cumprimento das
condicionantes.

Na oportunidade, informamos que a publicação alusiva à decisão do referido processo de
licenciamento ambiental foi realizada no Diário Oficial Eletrônico de Minas Gerais - DOMG-e, no dia 20
de março de 2025, página 7 (Id. ( ​​​​​​​​​​​​​​109809842 ​​​​​​​).

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,

Ofício 112 (110576629)         SEI 1370.01.0004664/2023-48 / pg. 1

Ludmila Ladeira Alves de Brito
DGR/FEAM - Projeto Licenciamento Sustentável

Kamila Borges Alves
DGR/FEAM - Projeto Licenciamento Sustentável

Documento assinado eletronicamente por Ludmila Ladeira Alves de Brito , Servidora Pública, em
01/04/2025, às 08:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Kamila Borges Alves, Servidora Pública, em 01/04/2025, às
10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 110576629 e
o código CRC D3DCCA4B.

Referência: Processo nº 1370.01.0004664/2023-48 SEI nº 110576629
Rodovia João Paulo II, 4143  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900 ​

Ofício 112 (110576629)         SEI 1370.01.0004664/2023-48 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 112 (110576629)